[Hajdú]

2 in vita civili: **a** -us est praepositus unius navis: PAVL. NOL. carm. 24, 151 -us ipse, perdita princeps ratis (cf. 79 navis rector). **b** laxius indicari vid. navicularius, sc. dominus navis sim. (sunt qui addant e lect. dub. CIL VIII 21757 [epitaphium pueri; a. 395]; cf. p. 210, 25): COD. Theod. 13, 5, 32 (= Iust. 11, 2, 4) cum -orum coetus circiter provincias Orientis inopia navium titubaret. *ibid.* qui commeatus per orientales -os ex Alexandrinae civitatis conditis consuerat ad ... urbem transferri.

deriv.:?nauarchius.

[**nāvārium**, -ī n. vix recte restituere cogitat Fink ad PAP. mil. Fink 63 col. II 33 (ca. a. 100) in <n>a<v>ario, ut sit i. q. in navalibus.]

[**navaron** v. saccanaron.]

[**navaton**: id est cappara GLOSS. III 570, 29. corruptum; subesse vid. batos vel cynosbatos.]

naucella v. navicella.

nauchus v. p. 210, 37.

naucī v. 1. naucum.

naucla v. navicula.

naucrātius v. navicularius.

naucrētūs, -a, -um, ναυκληρούς. [confunditur c. nauclerius NOVELL. Iust. 106, 1 ter (restit. l. 21).] i. q. ad nauclerum pertinens, ναυκληρούς (quod gr. resp. in NOVELL. Iust.): adi.: PLAVT. Asin. 69 pater naucleri(c)o ... ornato per fallaciam ... abduxit ab lenone mulierem (Mil. 1177 uti venias o. huc ad nos -o [1181 quasi gubernator sies]). NOVELL. Iust. 106, 1 ut oportet ... in -is aut negotiatoris ... haec servari litibus (, item iuxta ponitur ibid. in -is seu n. occasionibus ...; in -is seu n. contractibus. v. et l. 26). neutr. plur. pro subst.: NOVELL. Iust. 106, 1 ut consuetudines negotii propriam legem teneant in -is aut negotiatoris.

[**naucrētūm** v. p. 212, 21.]

naucrētius v. p. 212, 3 sqq.

***naucrētūs** (et -ius), -ī m., ναύκληρος. de origine et notione: ISID. orig. 19, 1, 3 -us dominus navis est, appellatus ita, quod navis in sorte eius sit; κλήρος enim graece sors dicitur. GLOSS. -us: ναύκληρος. abbreviavit naucler INSCR. Année Épigr. 1999 n. 1246 (e Pannonia; saec. III). Aquil. 3353 (saec. VI). de formis v. infra sub 1 et 2. legitur apud PLAVT., CAECIL. et inde a TERT. [tusc. vet. nau-, nichieri, it. nocchiere, -ro et var. dial., unde (sed Liguribus, ut vid., intercedentibus) linguae q. d. romanicae occ. similia receperunt; venet. (Venezia) et prov. naucler, unde francog. vet. nocler; apul. nekiájere, nachiru sim. de eo, qui praeest messoribus torculariisve. cf. M.-L. 5852 et Faré, Postille. Battisti-Alessio IV 2554. 2592. Cortelazzo-Zolli² 1042. Wartburg VII 52 sq. Schd.-Cr.] [confunditur in codd. e. g. cum nauclericus NOVELL. Iust. 106 praef. (in falsa var. lect. l. 18), navicularius FIRM. math. 8, 27, 12.]

i. q. navicularius, sc. dominus vel exercitor navis, ναύκληρος (quod gr. infra resp.; ad rem cf. p. 223, 7; iuxta ponitur navicularius l. 58. p. 212, 18 et e. g. mercator l. 71, negotiator p. 212, 1; accedit adi. l. 51. 57. 68; in exemplo vel compar. l. 52. 59. 66. p. 212, 9): **1 forma** nauclerus (saeppe variat in codd. c. -ius, e. g. FIRM. math. 4, 9, 3, 4, 14, 14 Cod. Iust. 11, 2, 2 sqq.; cf. p. 212, 5 sq.): **a exempla varia**: PLAVT. Mil. 1109 sq. mulieres cubare in navi ... -us dixit, qui illas advexit, mihi; is ad hos -us hospitio devortitur. 1283 -us hicquidem est. CAECIL. com. tit. -us (cf. MACR. Sat. 5, 21, 15 Menander in -o). TERT. adv. Marc. 1, 18, 4 nos Marcionem -um novimus, non regem (de eodem: 3, 6, 3, 4, 9, 2 [v. p. 223, 61]. 5, 1, 2 Pontice -e [-i codd. optimi; item Ponticus: praescr. 30, 1]). adv. Val. 12, 2 (in exemplo) quidni diffunderetur pater Aeonium omni iocunditate Pleromate liberato? quis -us non etiam cum dedecore laetatur? (, ludit c. notionibus vol. X 1, 2427, 6sqq. 18sqq. illustratis). FIRM. math. 3, 12, 9 erunt ... peregrini negotiatores gubernatores -i vel fabricatores auri (in enumeratione simili: 4, 14, 14 alios ... hortorum operarios faciet, alios -os nauticos vel gubernatores. 7, 26, 10, 8, 6, 1 erit gubernator -us navicularius. al.). HIER. vita Hilar. 25, 2 -i filius. 25, 5 obtulit -o euangelium pro subvectione sua. ERACL. serm. 1, 4 1. 50 (in exemplo) naviget haec dominica navis inter procellas saeculi Christo protegente secura, Christo docente sollicita: non enim, quia in navi -us vigilat, ideo debet nauta dormire. CIL III 13804 deo invicto M(ithrae) -us pos(u)it. IX 3337 L. Cassio Hermodoro -o (inscr. pag.). CASSIOD. var. 5, 35, 2 -i (-ii var. l.) ducentos octoginta solidos in triticum ... accepisse perhibentur. GREG. TVR. Franc. 6, 6 p. 274, 7 qui sancto viro de -is amici essent. PS. PRIMAS. in I Cor. p. 533^B (in exemplo) unde -us vel gubernator laudabitur, si navis semper in portu vel in tranquillitate consistat? CIL V 1598 (saec. VI) Maximus -us votum solbit. 8569 Terentius duplarius, -us (, obscurum; non classis, sed collegii commoda intellegit Reddé, Mare Nostrum, 1986, 214 adn. 216). al. **b in legibus**: COD. Theod. 7, 16, 3 quorum gestorum authenticum -us sive mercator habebit scheda apud defensorem manente. 13, 5, 32 celsitudo tua ... classis summates et nonnullos alios -os eo professionis adduxit, ut eqs. Iust. 11, 2, 2 (-ios var. l.; navicularios textus originarius Cod. Theod. 13, 5, 26 [a. 396]; v. p. 223, 45 sqq., ubi eadem variatio et mutatio aliis locis legitur). NOVELL. Iust. 106 praef. consueverunt -is seu